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Anotace

OBRŠÁLOVÁ, Kristýna. Prosociální výchova v katolicky orientovaných rodinách. Hra-

dec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 96 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku výchovy k prosociálnosti v katolicky ori-

entovaných rodinách z pohledu současné mladé generace. Cílem práce je s oporou o od-

bornou literaturu a empirické šetření popsat průběh výchovy v katolicky orientovaných

rodinách s ohledem na sociální citlivost. Práce je teoreticko-empirického charakteru, em-

pirické šetření má kvalitativní charakter. Teoretická část práce řeší prosociální výchovu

v kontextu sociálně ekonomických proměn společnosti, postavení katolické církve

v české společnosti, specifika dnešní rodiny jako instituce a naplňování funkcí rodiny.

Teoretická část se také zabývá identitou mladého člověka v rodině, modely výchovných

stylů a rodinou v katolické církvi. V empirické části je realizován a vyhodnocován nara-

tivní, hermeneutický rozhovor. Výsledky empirického šetření přinesly poznatky o prů-

běhu výchovy v katolicky orientovaných rodinách a také prokázaly, že prosociální vý-

chova je meritorní součástí výchovy v katolicky orientovaných rodinách. Práce je reali-

zována metodou literární, obecně logickými metodami a specifickými metodami použí-

vanými v pedagogickém výzkumu, metodou explorativní, technikou narativně hermene-

utického rozhovoru, technikou otevřeného kódování a analytickou indukcí.
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Annotation

OBRŠÁLOVÁ, Kristýna. Prosocial Education in catholic oriented families. Hradec Krá-

lové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 96 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with prosocial education in catholic-oriented families from the

perspective of the contemporary young generation. The aim of the thesis is to describe

the process of education in catholic-oriented families with regard to social sensitivity.

The theoretical part of the thesis focuses on prosocial education in the context of socio-

economic changes of society and the position of the Catholic Church in the Czech society.

Furthermore, it concentrates on the role of today´s family as an institution fulfilling the

functions of the family. The theoretical part also deals with the identity of a young person

in the family, specifics of educational styles and position of family in the Catholic Church.

The empirical part of the thesis consists of a qualitative survey - narrative, hermeneutic

interview. The results of empirical research provide information about the process of ed-

ucation in catholic-oriented families and shows that prosocial education is a substantial

part of education in these families. The work is realized by the literary method, generally

logical methods and specific methods used in pedagogical research. Furthermore, it uses

exploratory method, narrative, hermeneutic interview technique, open coding technique

and analytical induction.

Keywords: education, social relationships, values, family, Catholic Church

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Sociálně ekonomické proměny společnosti a prosociální výchova ......................... 10

1.1 Globalizace ....................................................................................................... 10

1.1.1 Kulturní a hodnotově orientovaná výchova v kontextu globalizace ......... 11

1.2 Vliv digitálních technologií na fungování společnosti ..................................... 13

1.3 Snahy o prohlubování demokracie a humanismu ............................................ 15

1.4 Vliv pozdní modernity na fungování společnosti ............................................ 17

1.4.1 Přístup postmodernity k výchově, pedagogice a vzdělávání .................... 17

1.5 Postavení náboženství a katolické církve v moderní společnosti .................... 20

2 Pojetí současné rodiny a křesťanská rodina ............................................................. 25

2.1 Vnímání současné rodiny ................................................................................. 25

2.2 Vývoj rodinného života a výchovy .................................................................. 27

2.3 Mladý člověk a výchova v rodině .................................................................... 30

2.4 Naplňování funkcí rodiny ................................................................................ 33

2.5 Modely výchovných stylů v rodině .................................................................. 35

2.5.1 Rodina a prosociální výchova ................................................................... 40

2.6 Rodina v katolické církvi ................................................................................. 42

2.6.1 Výchova v rodině v katolické církvi ......................................................... 45

3 Projekt a prezentace výsledků empirického šetření ................................................. 48

3.1 Teoretická východiska empirického šetření ..................................................... 48

3.2 Cíle a úkoly empirického šetření...................................................................... 49

3.3 Charakteristika výzkumného vzorku ................................................................ 49

3.4 Analýza výzkumného nástroje ......................................................................... 51

3.5 Organizace empirického šetření ....................................................................... 51

3.6 Prezentace výsledků empirického šetření ........................................................ 52

3.7 Dílčí závěry a diskuse výsledků ....................................................................... 74

Závěr. .............................................................................................................................. 77

Seznam použité literatury ............................................................................................... 79

Seznam obrázků a tabulek .............................................................................................. 85

Příloha A: Doslovný přepis rozhovoru s chlapcem 2 a dívkou 2 ................................... 87

9

Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z několika důvodů. K jedním z nich patří skutečnost,

že sama v katolicky orientované rodině vyrůstám a mám mnoho zkušeností s mládeží

z katolických rodin. Také vím, že je někdy náročné být v současné společnosti „dobrým

člověkem“ a zachovat si své zásady a hodnoty, obzvlášť pro mladé lidi, které ze všech

stran obklopují různé způsoby života, nezávaznost, užívání si apod. Mojí motivací bylo

zjistit, jak katolické víra s oporou o rodinu ovlivňuje myšlení mladého člověka v pohledu

na sebe, na druhé, na svět, a jak jim pomáhá v jejich vztazích.

Hlavním cílem této práce je s oporou o analýzu odborné literatury a vlastní empirické

šetření popsat průběh výchovy v katolicky orientovaných rodinách s ohledem na sociální

citlivost. Na základě orientačního průzkumu literatury je vědecko-výzkumný problém

formulován následovně: Je prosociální výchova složkou výchovy v katolicky orientova-

ných rodinách? Dále byla definována ústřední hypotéza, která zní: Výchova v katolických

rodinách je citlivější k utváření sociálních vztahů.

Charakter této bakalářské práce je teoreticko-empirický. Empirická část je věnována kva-

litativnímu šetření zaměřenému na rozbor a analýzu způsobů výchovy v katolických ro-

dinách z pohledu nezletilé mládeže. Práce využívá metody literární, obecně logické, me-

todu explorativní a metodu dotazování, resp. techniku narativně-hermeneutického rozho-

voru. První kapitola teoretické části se věnuje sociálně ekonomickým proměnám společ-

nosti, ke kterým došlo v posledních letech, a které ovlivňují jak hodnotovou orientaci

mládeže, tak pohled na katolickou víru i na způsob výchovy dětí v rodinách a samotný

proces výchovy. Druhá kapitola pojednává o pojetí současné rodiny a specifikách křes-

ťanské rodiny, výchově v katolické rodině a zmiňuje se také o výchově z hlediska kato-

lické církve. Třetí kapitola je věnována samotnému empirickému šetření.

10

1 Sociálně ekonomické proměny společnosti a prosociální výchova

Na přelomu století došlo k několika výrazným změnám v Evropě, které ovlivnily součas-

nou podobu celého světa. K těmto změnám patří například pád železné opony, rozšíření

Severoatlantické aliance (NATO) a Evropské unie, rozšiřování vzdělávání jako nástroje

ke stírání sociální nerovnosti. Tyto hlavní faktory jsou podporovány řadou procesů, které

odstartovaly proměnu a otevřenost společnosti. Mezi zmiňované procesy se řadí napří-

klad procesy globalizace, digitalizace, prohlubování demokracie a humanismu, ideje

pozdní modernity, se kterou se ruku v ruce prosazuje představa o fungování společnosti

založené na neoliberalistické představě, která mimo jiné zdůrazňuje extrémní individua-

lizaci člověka. Tyto společenské procesy mají také vliv na současné způsoby výchovy

v rodinách, jak v katolických, tak v nekatolických. Ovlivňují také povahu dnešní mladé

generace a celkové smýšlení katolické církve.

1.1 Globalizace

Jedním z procesů, které výrazně ovlivňují současné fungování společnosti, je proces glo-

balizace. V souvislosti s globalizací vyvstává mnoho diskusí a různých názorů, neexistuje

shoda v tom, kdy vlastně globalizace začala a co tento proces znamená. Není ale pochyb,

že globalizace znamená sílu, která zasahuje do poměrů všech zemí a jasně proměňuje

vztahy v různých oblastech našeho života včetně hodnot. Počátek globalizace bývá ori-

entován do poslední třetiny 19. století, též se spojuje s objevením Ameriky (Keller, 2007).

Beck (2007) charakterizuje globalizaci jako proces, během kterého dochází ke stírání hra-

nic a propojování různých oblastí, jimiž jsou finance, ekologie, kultura, technika nebo


[…]


Takže se snad nikdy nestalo, že bychom se sobě neomluvili. A přijde mi to teda hodně

důležitý a jsem ráda, že to takhle máme. Přijde mi, že se tam pak ukáže taková ta pokora,

to, že prostě nemusíš mít vždycky pravdu. A mám to prostě hodně nastavený tak, že nejdu

spát, dokud ten konflikt neurovnám, a to je pak dobrý i v tom, že mě v noci nějak nic

netíží a spí se mi dobře. Takže tak bych to taky určitě jednou třeba chtěla nastavit i v mojí

budoucí rodině. A trochu mě mrzí, že třeba mezi kamarády to vždycky úplně takhle ne-

funguje, že prostě nejsou zvyklí se třeba za něco omluvit a já to pak nesu hůř, docela na

to myslím a tak, no…že jsem na to taková přecitlivělá.

X

Mohla bys mi teď říci něco o tom, jak vás rodiče vychovávají? Jací jsou ve vztahu

k vám dětem?

Přijde mi, že se právě rodiče fakt dobře doplňujou, že prostě…v čem je mamka taková

liberálnější, v tom je naopak taťka autoritativní a naopak. Když mě třeba čeká akce s ně-

jakými kamarády, tak taťka řekne: jo, tak to jeď, moc si to užij“, jen je pro něj důležitý,

abych na prvním místě měla školu, ale pak mě třeba bolí hlava a měla bych jít na housle,

ale to zas taťka chce, abych se překonala a mamka je spíš taková prostě „tak zůstaň doma“

a tak, no.. takže je to těžký říct, prostě…strašně záleží na situaci. Ale přijde mi, že se to

fakt hezky vyvažuje, že prostě neznám autoritativní rodiče, ani ty, který by to měli nějak

„na salámu“.

A máš ke svým rodičům důvěru? Šla bys za nimi s nějakým problémem?

Jo, jako..je to hustý, ale fakt v nich mám plnou důvěru a nebojím se jim cokoliv říct a fakt

jim vlastně říkám asi všechno, no…nemám před nima vůbec žádnej strach nebo tak. S ně-

čím jdu za taťkou, protože vím, že mi v tom třeba poradí líp, v něčem jdu zas za mamkou,

protože se třeba před taťkou stydím nebo tak, když se třeba jedná o nějaký holčičí věci

nebo tak a mamka mi vždycky všechno tak dobře vysvětlí a tak. Taky mám teda hodně

blízkej vztah s babičkou, která bydlí vlastně v bytě nad náma, takže s ní trávím taky hodně

času a fakt jsem za to ráda, no…že si můžu s kýmkoliv doma popovídat o svých staros-

tech nebo naopak nějakých hezkých věcech, co se mi stanou. Já jsem asi i taková hodně

důvěřivá, ale zatím se mi to nikdy nějak nevymstilo, naštěstí.

A jakým způsobem spolu trávíte čas, pokud ho spolu trávíte?

Noo, přijde mi to škoda, ale právě, že ho spolu ani nějak extra netrávíme jako rodina

úplně. Sice jako jsme normálně doma a tak, ale že bychom si třeba nějak pravidelně vy-

jížděli na výlet nebo taťka s mamkou, že by třeba šli na procházku, to se taky moc nestává.

Třeba by se mi právě líbilo, kdybychom se na ty narozeniny nějak sešli a byli víc spolu.

To mě trochu mrzí no...nebo jako…ono to není nějak příšerný, jako že bychom spolu

nebyli vůbec, ale prostě…mohlo by to být určitě lepší.

XI

A když se teď vrátíme trochu k té církvi, myslíš, že by se měla zapojovat do řešení

různých globálních problémů?

Jo, jako…já si myslím, že tohle by měl řešit úplně každej člověk, takže i ta církev, protože

je to prostě významná instituce a myslím, že to i dělá. Teď třeba myslím hlavně chudobu

a různý sbírky a projekty, který třeba Charita pořádá. A já se taky snažím prostě, aspoň

třídit ten odpad a i se dívat na to, jestli je to opravdu nutný si některý věci kupovat a tak.

Nebo třeba víc používám ty ušitý látkový pytlíky a ne ty jednorázový igelitový a tak, no.

Ale přijde mi, že je to pořád docela málo.

Myslíš, že má církev nějaké nástroje nebo způsoby, jak se snaží z lidí dělat lepší lidi?

No..napadá mě třeba desatero, který si myslím, že je fakt dobrý nebo prostě…že je to

taková osa, která ti ukazuje, jak by se měl člověk chovat, ale na druhou stranu mám s ně-

čím třeba občas trochu problém, to tak přijmout no..nebo nějak si na to přijít a pochopit

to. Možná bych něco potřebovala víc vysvětlit. Taky mě třeba napadá svatá zpověď, i

když já to teď mám spíš tak, že ty chyby nebo hříchy mám pořád takový stejný a moc se

to nikam neposouvá. Ale jinak mi to přijde super v tom, že má člověk prostor zamyslet

se nad tím, co třeba dělá špatně, co by mohl, jak změnit a tak.

A jaké jsou tvoje životní hodnoty? Co je pro tebe důležitý?

Hmm…asi hodně rodina, kamarádi a takovej harmonizovanej život, prostě. Bejt v pohodě

a určitýma věcma se nenechat vykolejit a tak. A taky zdraví…jako..obecně zdravá živo-

tospráva je pro mě fakt důležitá.

A otázka na závěr…Jak by sis přála prožít svůj život?

No, já mám takovej cíl, že bych chtěla, abych tady nebyla zbytečně. Abych předávala

lidem to, co nezažili a abych tady byla prostě pro druhý. Určitě bych si přála mít jednou

svojí vlastní rodinu, abych mohla vychovat další dobrý duše. A taky třeba věřím, že tenhle

náš život neskončí smrtí, i když nevím, jak to bude, ale přijde mi, že tím vlastně člověk

nic neztratí a je to takový optimističtější.
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