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 Autorka pro svou závěrečnou práci v bakalářském studiu zvolila velmi zajímavé,

aktuální, teoreticky i metodologicky nosné sociálně pedagogické téma. Aktualita je dána tím,

že někteří filozofové, politologové a sociologové tvrdí, že ústředním problémem současné

společnosti je nízká duchovní úroveň. Předloženou práci autorka zpracovala samostatně, ale

s oporou o časté konzultace, i když byly realizovány výhradně emailem. Práce jednak

vznikala v době pandemie a jednak autorka absolvovala dlouhodobou stáž v zahraničí.

Práci pojala jako teoreticko-empirickou, empirické šetření je kvalitativního

charakteru. Autorka práci strukturovala do úvodu, tří kapitol, závěru, připojila seznam užité

literatury, seznam obrázků a tabulek a přílohu A. V úvodu autorka zdůvodňuje výběr téma tu

a zejména uceleně metodologicky práci vymezuje. První kapitolu věnuje společenským

podmínkám uplatnění prosociální výchovy. Správně si uvědomuje, že sledovaný jev, není

možno vytrhnout ze společenského kontextu. Druhá kapitola je věnována pojetí současné

rodiny a křesťanské rodiny. Je velmi cenné, že nezůstala pouze u popisu, ale analyzovala

celou řadu materiálů katolické církve, včetně vatikánských. Kapitoly jsou vnitřně značně

členěné, ale autorka sleduje syntézu myšlenek. Třetí kapitola je věnována projektu a

výsledkům empirického šetření. Oprávněně projekt otevírá teoretickými východisky, tj.

shrnutím teoretické části práce, protože chce ukázat stav poznání problematiky, kterou sleduje

jako východisko pro založení vlastního empirického šetření. Formulačně se jí vždy nedaří

syntézu provést, což je dáno jejími dosavadními zkušenostmi se zpracováváním quasi

vědecké práce. Projekt empirického šetření obsahuje všechny potřebné metodologické

položky, včetně analýzy výzkumného nástroje. Kody a kategorie jsou přijatelně koncipované,

dosažené výsledky mají náležitou výpovědní hodnotu, i když jsou ovlivněny omezeným

počtem informantů v důsledku pandemie covidu 19. V závěru jednoznačně autorka konstatuje

splnění cíle práce. Hodnotí dosažené výsledky i jejich příčiny a zamýšlí se nad jejich

využitím.

Po stránce formální a jazykové je práce zpracována standardně, včetně anotace.

Předložená práce je zpracována s oporou o nadstandardní počet titulů odborné literatury.

Vzhledem k tomu, že autorka jednoznačně prokázala, že si osvojila základy vědecké

pedagogické akribie, doporučuji práci přijmout jako bakalářskou.
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